
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   Del  26-06-2020

Oggetto: Lavori di realizzazione campo da calcio a 5 con annessi spogliatoi. - Legge n.
9 del 23.01.2016. - Fondo "Sport e Periferie". - Approvazione progetto
definitivo esecutivo.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 15:50, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'ANGELO CAMILLO Sindaco P
RAGONICI LUCA  Ass. Vice Sindaco P
CATERINI BATTISTA Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor D'ANGELO CAMILLO in qualità di Sindaco.
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Signor Tiziana Piccioni.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
Vista la nota acquisita al prot. n. 1045 del 05/02/2019  con la quale il Coni – Unità Sport e
Periferie -   ha  comunicato che il Comune di Valle Castellana è beneficiaria di un
finanziamento  di € 400.000,00 inserito nel nuovo piano pluriennale degli interventi di cui al
comma 3, art. 15 del DL n. 185/2015 recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e
Periferie”;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico n. 369 del 23/07/2019, con la quale
veniva incaricato l’arch. Guido Iampieri  con studio in Giulianova , via Fonte Noce 36, p.i.
01857740672, iscritto all’ordine degli architetti Provincia di Teramo al n. 796, per l’attività di
progettazione  definitiva/esecutiva e direzione Lavori;

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico n. 253 del 29/05/2020, con la quale
veniva incaricato al geom. Lorenzo Modesti    con studio in Bisenti , via circonvallazione
nord, p.i. 01886830679, iscritto collegio dei geometri della Provincia di Teramo al n.  1617,
per l’attività di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

VISTA la costituzione del diritto di superficie intercorso con la Parrocchia Santissima
Annunziata stipulata in data 29/05/200  con la quale la stessa  concede l’uso dell’area oggetto
dell’intervento per la durata di 20 anni;

DATO che, di conseguenza, il  tecnico incaricato ha redatto un  progetto dell’importo
complessivo di € 400.640,18 , con quota di compartecipazione comunale pari a € 640,18;

CONSIDERATO che il tecnico incaricato ha trasmesso  gli elaborati progettuali, acquisiti al
protocollo comunale in data 19/05/2020 al prot. 3073;

VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo dell'opera “REALIZZAZIONE CAMPO DA
CALCIO A 5 CON ANNESSI SPOGLIATOI ”,  predisposto dall’arch. Guido Iampieri, per
l'importo complessivo di € 400.640,18 (di cui € 287.365,80 per lavori, oltre oneri per la
sicurezza pari a € 8.935,32 e costi della sicurezza per € 4.000,00 ed €109.274,38 per somme a
disposizione dell'Amministrazione  completo dei seguenti documenti tecnici depositati agli
atti d'ufficio:

A RELAZIONI GENERALI E RELAZIONI DI COSTO
A_01 Relazione tecnica illustrativa

A_02 Relazione paesaggistica

A_03 Piano di manutenzione e delle sue parti

A_04 Schema di contratto

A_05 Capitolato Speciale d'Appalto

A_06 Elenco Prezzi Unitari

A_07 Analisi dei prezzi



A_08 Computo Metrico Estimativo

A_09 Quadro Economico

A_10 Cronoprogramma

A_11 Stima incidenza sicurezza

B ELABORATI ARCHITETTONICI

B_01 Inquadramento territoriale

B_02 Rilievo dello stato dei luoghi e rilievo fotografico

B_03 Pianta piano terra

B_04 Pianta piano copertura

B_05 Sovrapposizione stato di fatto - stato di progetto

B_06 Sezioni AA - BB

B_07 Prospetti - Abaco serramenti interni ed esterni

B_08 Particolari costruttivi

B_08_01 Particolari costruttivi_spogliatoio

B_08_02 Particolari costruttivi_campo e aree esterne

B_08_03 Particolari costruttivi_infissi

C ELABORATI STRUTTURALI

C_01_All.01 Istanza denuncia lavori

C_01
Elenco dettagliato degli elaborati presentati (Documentazione minima art. 3
Regolamento attuativo L.R. 28 dell'11-08-2011)

C_02 Modello A

C_03 Relazione di calcolo strutturale

C_04 Relazione illustrativa dei materiali

C_05 Piano di manutenzione delle parti strutturali dell'opera

C_06 Stralcio MOPS

C_07 Stralcio PAI

C_08 Stralcio PSDA

C_09 Relazione geologica

C_10 Fascicolo dei calcoli geotecnici (Rel. fondazioni e geotecnica)

C_11 Relazione tecnica illustrativa

C_12 Progetto architettonico - Inquadramento territoriale

C_13 Progetto architettonico - Piante, Prospetti e Sezioni

C_13_01 Pianta piano terra

C_13_02 Pianta piano copertura

C_13_03 Sezioni AA - BB

C_13_04 Prospetti
C_14 Elaborati grafici esecutivi delle strutture – tav. n. 1-6 (inclusi particolari costruttivi);

C_14_01 Fili fissi

C_14_02 Carpenterie ed armature pilastri

C_14_03 Carpenterie ed armatura platea e plinti per torri faro

C_14_04 Carpenterie I solaio

C_14_05 Armatura I solaio

C_14_06 Scala esterna

C_15 Procura speciale

C_16 Relazione di calcolo ringhiera - parapetto copertura

C_17 Dichiarazione di responsabilità sulla corrispondenza alla doc. consegnata alla comune



C_17_All. 2 Dichiarazione di responsabilità - Progettista architettonico

C_17_All. 3 Dichiarazione di responsabilità - Progettista strutturale

C_17_All. 4 Dichiarazione di responsabilità - D.L. architettonico

C_17_All. 4 Dichiarazione di responsabilità - D.L. strutturale

C_17_All. 5 Dichiarazione di responsabilità - Geologo

C_17_All. 6 Dichiarazione di responsabilità - costruttore

C_17_All. 7 Dichiarazione di responsabilità - collaudatore

C_18 Nomina collaudatore e accettazione

D ELABORATI IMPIANTISTICI

D_01 Impianto termico e gas metano

D_02 Impianto Idrico sanitario - adduzione

D_03 Impianto idrico sanitario - scarico

D_04 Pacchetti murature e solai

D_05 Schema di centrale termica

D_06 Impianto elettrico forza motrice

D_07 Impianto elettrico quadri

D_08 Impianto elettrico illuminazione ed emergenza

D_09 Impianto elettrico fotovoltaico

D_10 Relazione specialistica impianti elettrici

D_11 Relazione tecnica sul contenimento dei consumi energetici

D_12 Relazione specialistica impianti meccanici

DATO ATTO che il progetto Definitivo/Esecutivo relativo ai lavori di “REALIZZAZIONE
CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI SPOGLIATOI”,  ,dell'importo complessivo di €
400.640,18  in rapporto alla conformità della normativa vigente, è stato validato ai sensi
dell'Art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 dal responsabile del procedimento geom. Fausto
Chiavetta;

CONSIDERATO inoltre che il lotto funzionale descritto al punto che precede presenta il
seguente QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO:

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO

REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 CON
ANNESSI SPOGLIATOI

A.1   IMPORTO LAVORI A MISURA E A CORPO 287.365,80 €

A.2ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 8.935,32 €

A.3COSTI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 4.000,00 €

A IMPORTO TOTALE LAVORI 291.365,80 €

B.1 IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA E SICUREZZA (10%) 29.136,58 €

SPESE TECNICHE - PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI 33.502,00 €

B.2 Tot. Gest.Sep. INPS (4,00%) 1.340,08 €



C.N.P.A.I.A. (4,00%) 1.393,68 €

SPESE TECNICHE - COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 7.000,00 €

B.3 C.N.P.A.I.A. (4%) 280,00 €

IVA (22%) SU ONERI C.N.P.A.I.A. 1.601,60 €

SPESE TECNICHE - COLLAUDO 1.500,00 €

B.4 C.N.P.A.I.A. (4%) 60,00 €

IVA (22%) SU ONERI C.N.P.A.I.A. 343,20 €

PROVE e SONDAGGI 3.000,00 €
B.5

IVA 22% 660,00 €

B.6 COMPENSO RUP (2,00%) 5.827,32 €

B.7 ALLACIAMENTI VARI (LUCE, ACQUA, GAS/METANO) 3.042,12 €

ATTREZZATURE E ARREDI 18.134,20 €
B.8

IVA 10% 1.813,42 €

B. COMPARTECIPAZIONE AMMINISTRAZIONE COMUNALE 640,18 €

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 109.274,38 €

A+ IMPORTO GENERALE 400.640,18 €

RITENUTE le previsioni contenute nel progetto definitivo/esecutivo in linea con la
problematica da risolvere, e conformi alla volontà dell’Amministrazione Comunale per cui
risulta meritevole di accoglimento;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi hanno espresso ai sensi
dell’art.49 delD. to L.vo 18 agosto 2000 n. 267, parere favorevole:
-del responsabile del Settore Tecnico , in ordine alla regolarità tecnica;
-del responsabile del Servizio Finanziario,in ordine alla regolarità contabile;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’arch. Guido Iampieri;

VISTO il verbale di validazione redatto in data 23/06/2020;

VISTO il Regolamentodei lavori, servizi e forniture in economia, aggiornato;

VISTO il D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;



VISTO l’art.48 del D.to L.vo. 18 agosto 2000 n.267 ;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

La narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale della delibera de qua e2.
quale motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990;

DI APPROVARE gli elaborati progettuali dei livelli definitivo/esecutivo dei lavori di3.
“REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO A 5 CON ANNESSI SPOGLIATOI ”,
dell’importo complessivo di  € 400.640,18 , debitamente predisposti dall’arch. Guido
Iampieri, anche se non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del
presente atto;

DI APPROVARE il quadro economico di progetto   di cui alle premesse;4.

DI DARE ATTO che la copertura della spesa sarà garantita  per € 400.000,00 con il5.
contributo “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 9 del 23 gennaio 2016 - Fondo “Sport e Periferie” e per €  640,18   con fondi di
bilancio  del corrente esercizio ;

DICHIARARE, successivamente, con separata votazione favorevole unanime, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134-comma 4 - del D.Lgs.n.267 del
18 agosto 2000.



PARERE:   in ordine alla REGOLARITA TECNICA

Data:           Il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

PARERE:   in ordine alla Parere Regolarità contabile

Data:           Il Responsabile del servizio
D'ANGELO
CAMILLO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
D'ANGELO CAMILLO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).
Lì,

IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Giovanni DI SAVERIO Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 26-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal              al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tiziana Piccioni


